dere non teneretur, at in neutra princeps a papa depositus ut XV. q. VI. *alius.* Propter hoc dicatur, quod gladium materialem habet a papa. Canonica tamen canonicorum electio sibi tribuit. Si ergo papa iudex ordinarius est et quoad spiritualia et quoad temporalia, potest ab eo deponi imperator et eodem modo quilibet laicus habens potestatem vel dignitatem aliquam sub imperatore, si plenitudinem potestatis suae uti vellet. Sed numquid pro omni crimine potest deponi imperator? Respondeo: immo pro nullo, nisi persistere in illo contenderit. Sed nec tunc forte pro omni, sed solum pro tali, quod scandalum inducit, ut est haeresis, symonia, *discordia continua* et si qua sunt similia. Sub ipso tamen principes constituti pro minori causa deponi possunt. Sed numquid papa materialem gladium sibi posset retinere? Resp. non, dominus enim gladios divisit, ut XCVI. di. *cum ad verum, et praeterea ecclesia ex hoc plurimum turbaretur.* Et quod dictum est de imperatore, dictum babeatur *de quolibet rege vel principe, qui nulli subest.* Unusquisque enim tantum juris habet in regno suo, quantum imperator in imperio. Divisio enim regnum de jure gentium introiectum (a) a papa approbatur, licet antiquo jure gentium imperator unus in orbe esse deberet. A'. Es zeigt sich, dass die Vorgänge der Zeit (1198 ff.) wirkten, dass Alanus eine Theorie entwickelt, welche die von *Bonifacius VIII.* in der Bulle *Unam sanctam* bis auf die Gründe nur als eine Copie erscheinen lässt, die zum Theile in ihren Argumenten noch schwächer ist.

q) Zu c. *ut nullus 1. de praeb. v. jure:* 'Quid de militibus Galliae, qui jure hereditario decimas percipiunt? Resp. speciali gaudent *consuetudine, quam papa scit et tolerat.* Habent hoc ex jure patronatus nimis pingui A.' Diese Stelle ist interessant für die Auffassung der Consuetudo und des Patronats. Ich habe sie citirt gefunden in der bisher nicht bekannten *Summa titulorum* des Johannes Hispanus (nicht Joh. de Deo), über welche ich in einer späteren Abhandlung berichten werde, die eine Anzahl von Schriftstellern über die Dekretalen Gregors IX. bespricht.

Die nicht signirten Glossen gehören Alanus wohl auch zum Theile an, einige aber Bernhardus. So z. B. ist die Gl. ad c. 1. de *commodato.*

r) 'haec et alia, quae de textu pentateuci huic inserui volumini, ad hoc apposui, ut sciatur, quid de talibus fuerit in veteri